1

第 390 回狛江市行財政改革推進本部会議会議録

１ 日 時 令和４年７月５日（火）午前８時 55 分～９時 02分

２ 場 所 市長公室

３ 出席者 本部長 松原市長 副本部長 平林副市長

副本部長 柏原教育長 本部員 髙橋企画財政部長

本部員 石橋総務部長 本部員 鈴木市民生活部長

本部員 小川福祉保健部長 本部員 片岡子ども家庭部長

本部員 門井環境部長 本部員 小俣都市建設部長

本部員 小川議会事務局長 本部員 上田教育部長

事務局 冨田政策室長 中村企画調整担当主査

猪野企画調整担当主事

４ 欠席者

５ 議 題 １．狛江市基本計画推進プラン 令和３年度進捗状況報告書（案）につい

て

２．狛江市第６次行財政改革推進計画 令和３年度進捗状況報告書

（案）について

３．ペーパーレスの取組状況について

６ 会議概要

本 部 長 それでは，「狛江市基本計画推進プラン 令和３年度進捗状況報告書（案）に

ついて」説明をお願いする。

事 務 局 前回の行財政改革推進本部会議からの主な変更点について，各部において，指

標の数値の推移に着目し，それぞれの事業の数値に対する寄与率及び寄与内容に

ついて精査をしていただきながら，改めて令和３年度の取組内容について，加

筆・修正等をいただいた。

資料 63ページでは，「まちの姿７ 施策７－② 脱炭素社会の推進」について，

これまで主要事業として位置づけられているものはなかったが，令和３年４月の

「狛江市ゼロカーボンシティ宣言」をはじめとし，市事業を対象とし，温室効果

ガス削減のための取組や事業者の省エネ行動の推進等，市としても脱炭素に向け

た取組を進めていく必要があることからも，「主要事業 63」として，「脱炭素社会

の推進」を加えている。取組内容としては，再生可能エネルギーに関する取組や，

事業者の省エネ行動等の促進に向けた取組，脱炭素に資するプラスチック類ごみ

の分別収集及び資源化の取組となっている。

本日の行財政改革推進本部会議及びこの後の庁議で御了承いただければ，広報

こまえ及び市ホームページで周知するとともに，議会にも報告する。

本 部 長 質問・意見等なければ，本件については了承とする。

続いて，議題２「狛江市第６次行財政改革推進計画 令和３年度進捗状況

2

報告書（案）について」説明をお願いする。

事 務 局 前回の行財政改革推進本部会議からの主な変更点について，５ページの指標２

について，令和３年度末現状値を 38％としておりましたが，分母の施設数が誤っ

ていたため，36.3％に修正をした。

８ページでは，取組項目１において，ワクチン接種にて年代別の接種率を算出

し，世代に応じた取組を実施した旨追記した。また，取組項目３においては，地

域学校協働活動推進事業の取組について追記した。

続いて，11 ページでは，取組項目 11 において，マイナンバーカードを活用し

たぴったりサービスについて子育て関係の 14 手続を導入する旨を追記した。

続いて，20 ページでは，取組項目 40 において，地域インフルエンサーによる

情報発信・魅力発信と子ども議会について追記した。

その他，各部よりいただいた意見を基に令和３年度の取組ついて追記したほか，

細かな文言修正を行っている。

本日の行財政改革推進本部会議及びこの後の庁議で御了承いただければ，広報

こまえ及び市ホームページで周知するとともに，議会にも報告する。

本 部 長 質問・意見等なければ，本件については了承とし，他になければ，第 390 回狛

江市行財政改革推進本部会議を終了する。